赔付支出   9,422   2,900
 退保率（%）(3)   2.0   2.5
产险业务(8)

 已赚保费   9,652   7,803
 已赚保费增长率（%）   23.7   35.4
 赔付支出   7,575   4,746
 未到期责任准备金   16,113   12,721
 未决赔款准备金   10,373   8,650
 综合成本率（%）(4)   108.5   98.6
 综合赔付率（%）(5)   69.4   58.4

注：(1)投资资产包括活期存款等

(2)投资收益率=(投资收益+公允价值变动损益+活期存款等利息收入－计提投资资产减值准备)/((期初投资资产+期

末投资资产)/2)，不考虑汇兑损益影响

(3)退保率＝当期退保金/((期初寿险、长期健康险责任准备金余额+期末寿险、长期健康险责任准备金余额)/2)

(4)综合成本率=(赔付支出-摊回赔付支出+提取保险责任准备金-摊回保险责任准备金+分保费用+保险业务营业税

金及附加+手续费及佣金支出+业务及管理费-摊回分保费用+记录在资产减值损失中的计提/(转回)应收款项的坏帐准

备)/已赚保费

(5)综合赔付率=(赔付支出-摊回赔付支出+提取保险责任准备金-摊回保险责任准备金)/已赚保费

(6)投资收益率未年化

(7) 根据监管要求，计算口径有所变化，同期比较数可能不同于公司在招股书中公布的数据

(8) 上述寿险业务均指太保寿险业务，产险业务均指太保产险业务

 6

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2008 年半年度报告

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 555,421,100 7.21  555,421,100 7.21

2、国有法人持股 4,166,608,244 54.11 -129,344 -129,344 4,166,478,900 54.11

3、其他内资持股 944,670,656 12.27 -299,870,656 -299,870,656 644,800,000 8.37

其中：境内法人持股 944,670,656 12.27 -300,170,656 -300,170,656 644,500,000 8.37

   境内自然人持股
注 0 0.00 +300,000 +300,000 300,000 0.00

4、外资持股 1,333,300,000 17.32  1,333,300,000 17.32

其中：境外法人持股 1,333,300,000 17.32  1,333,300,000 17.32

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 7,000,000,000 90.91 -300,000,000 -300,000,000 6,700,000,000 87.01

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 700,000,000 9.09 +300,000,000 +300,000,000 1,000,000,000 12.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 700,000,000 9.09 +300,000,000 +300,000,000 1,000,000,000 12.99

三、股份总数 7,700,000,000 100.00  7,700,000,000 100.00
注：境内自然人持有的限售股份，系 2008 年 1 月法院按照司法强制执行程序将其他限售股东的股份划转到其名下

二、股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 （家） 332,067

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比

例(%) 持股总数 报告期

内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

华宝投资有限公司 国有法人股 17.40 1,340,000,000   1,340,000,000
申能(集团)有限公司 国有法人股 16.60 1,278,235,705   1,278,235,705

 7

中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2008 年半年度报告

PARALLEL INVESTORS
HOLDINGS LIMITED 境外法人股 13.66 1,051,785,087   1,051,785,087

上海国有资产经营有限公司 国家股 5.75 442,500,000   442,500,000
上海烟草(集团)公司 国有法人股 5.71 440,000,000   440,000,000
CARLYLE HOLDINGS
MAURITIUS LIMITED 境外法人股 3.66 281,514,913   281,514,913